
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  255 / 16060 - 371   
 
OGGETTO: Unità di Progetto denominata Gruppo Innovazione  In tegrazione componenti 

e funzioni 
 
Il giorno ventotto del mese di settembre  dell’anno duemilasedici alle ore 09:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 28 SETTEMBRE 2016. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore alla Coesione Sociale e alla Partecipazione 

 

Considerato che: 

• con Determinazione Dirigenziale del 06 agosto 2013 n. 1311 è stato costituito il Gruppo 
Tecnico di lavoro avente ad oggetto ricognizione e razionalizzazione degli strumenti 
informatici e riorganizzazione e gestione della posta elettronica, composto dai dipendenti 
Delfino Daniele, Gho Cristina, Gualco Valter, Rescinito Nicoletta, Gamalero Flavio, Tinelli 
Paolo, Lombardi Giuseppe, Palagano Giuseppe, Sacchi Barbara,Talento Gianluca; 

• con nota informativa alla Giunta Comunale del 21/03/2014, con la quale è stata trasmessa 
una relazione sulle attività svolte dal gruppo, lo stesso viene ri-denominato Gruppo 
Innovazione e individuato quale struttura di riferimento dell’Assessorato all’Innovazione. Nel 
medesimo atto sono state indicate tra le funzioni principali del gruppo: attività di supporto e 
analisi del progetto ‘Open Data’; attività di proposta di iniziative innovative in tema di 
informatizzazione, digitalizzazione e de materializzazione delle attività amministrative; 
attività di supporto e analisi del contratto di servizio stipulato tra Comune di Alessandria e 
CSI Piemonte; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 20/05/2015 è stata costituita, ai sensi 
dell’art. 8 del Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’Unità di Progetto 
denominata Gruppo Innovazione, già costituita come Gruppo Tecnico di Lavoro con 
Determinazione Dirigenziale del 06 agosto 2013 n. 1311, definendo le funzioni dell’UdP 
come segue: attività di supporto e analisi del progetto ‘Open Data’; attività di proposta di 
iniziative innovative in tema di informatizzazione, digitalizzazione e dematerializzazione 
delle attività amministrative; attività di supporto e analisi del contratto di servizio stipulato 
tra Comune di Alessandria e CSI Piemonte; ruolo di supporto tecnico alla presa di decisioni 
in tema di programmazione, definizione delle esigenze e controlli in merito alla Convezione 
Comune di Alessandria – CSI Piemonte, affiancando il Responsabile dell’esecuzione della 
convenzione, dott. Antonello Paolo Zaccone; 

Valutato che  occorre prevedere di inserire tra le funzioni assegnate all’UdP anche quella di 
affiancamento alla Direzione preposta nella predisposizione dell’Agenda Digitale del Comune di 
Alessandria; 

Considerato che inoltre che occorre prevedere una revisione dei componenti dell’Unità di Progetto 
Innovazione, a causa della ridefinizione della struttura organizzativa dell’Ente (Allegato A);; 

Preso atto della Relazione sull’attività svolta dall’Unità di Progetto Innovazione nell’anno 2015, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e costituisce una prima 
linea guida per l’attività dell’anno 2016; 

Vista inoltre  la proposta relativa al percorso formativo, in attuazione dell’articolo 13 (“Formazione 
informatica dei dipendenti pubblici”), del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, così come modificato dal 
D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179 indirizzato a tutti i dipendenti e i dirigenti dell’Ente sui temi della 
digitalizzazione e del nuovo Codice dell’Amministrazione digitale, come illustrata nell’allegato B;  
Preso atto dei pareri espressi come segue: 
Parere di regolarità tecnica amministrativa: Favorevole 

IL DIRIGENTE 
Direzione Risorse Umane e Finanziarie 

Dr. Antonello Paolo Zaccone 
A voti unanimi, resi in forma palese, 

DELIBERA 



Di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per 
l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’Unità di Progetto denominata Gruppo Innovazione, già 
costituita come Gruppo Tecnico di Lavoro con Determinazione Dirigenziale del 06 agosto 2013 n. 
1311; 
Di integrare l’elenco dei componenti l’Unità di Progetto secondo l’allegato A, allegato che potrà 
subire variazioni sulla base delle esigenze che si prospettano nel corso delle attività; 
Di stabilire le funzioni del Gruppo Innovazione come segue: 

• attività di supporto e analisi del progetto ‘Open Data’; 

• attività di proposta di iniziative innovative in tema di informatizzazione, digitalizzazione e 
dematerializzazione delle attività amministrative; 

• attività di supporto e analisi del contratto di servizio stipulato tra Comune di Alessandria e 
CSI Piemonte; 

• attività di formazione indirizzata a tutti i dipendenti dell’Ente sui temi della digitalizzazione e 
del nuovo Codice dell’Amministrazione digitale, come illustrata nell’allegato B; 

• supporto tecnico alla presa di decisioni in tema di programmazione, definizione delle 
esigenze e controlli in merito alla Convezione Comune di Alessandria – CSI Piemonte, 
affiancando il Responsabile dell’esecuzione della convenzione, dott. Antonello Paolo 
Zaccone; 

• affiancamento alla Direzione preposta nella predisposizione dell’Agenda Digitale del 
Comune di Alessandria; 

Di affidare  il coordinamento dell’Unità di Progetto al Direttore della Direzione Risorse Umane e 
Finanziarie o a Funzionario delegato; 
Di approvare la proposta relativa al percorso formativo, in attuazione dell’articolo 13 (“Formazione 
informatica dei dipendenti pubblici”), del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., indirizzato a tutti i 
dipendenti e i dirigenti dell’Ente sui temi della digitalizzazione e del nuovo Codice 
dell’Amministrazione digitale, come illustrata nell’allegato B, autorizzando l’UdP Gruppo 
Innovazione a rilasciare tutti i materiali relativi all’attività di formazione (presentazioni, dispense, 
ecc.) secondo la licenza Creative Commons Attribuzione 3.0 Italia (CC BY 3.0 IT); 
Di dare atto  che: 
- il presente provvedimento sarà trasmesso alla Direzione Risorse Umane e Finanziarie per gli 
adempimenti conseguenti e di competenza, nonché agli interessati per opportuna e doverosa 
conoscenza; 
- il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione; 
 
con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 

DICHIARA 
 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. 



Allegato A 

Elenco componenti dell’unità di Progetto Gruppo Innovazione 

DELFINO Daniele 

DOGLIOLI Renzo  

FERRARI Fabrizio 

GUALCO Valter 

LOMBARDI Giuseppe 

TALENTO Gianluca 

TINELLI Paolo 

TORTONESE Francesco 

TREVISIOL Alessia 

 

GALLUZZO Pasquale 

CATTANEO Enrica 

BINCOLETTO Stefano 

PARETI Claudia 

MAZZANI Claudia 

TORTA Laura 



Allegato B 

Attività di formazione indirizzata a tutti i dipendenti dell’Ente sui temi della digitalizzazione e del 
nuovo Codice dell’Amministrazione digitale 

 

Uno dei primi passi nell’ottica della innovazione e della digitalizzazione deve essere la formazione 
dei dipendenti. Per questo motivo è indispensabile pensare a un percorso formativo indirizzato a 
tutti i dipendenti, indipendentemente dall’inquadramento e dalla mansione svolta. 

All’interno dell’Ente si possono trovare molte figure professionalmente preparate, in grado di 
trasmettere ai colleghi alcune nozioni fondamentali. 

Essendo molto difficile programmare incontri formativi veri e propri (la carenza di personale 
impedisce a molti colleghi di assentarsi una intera mattinata dal lavoro), la proposta è quella di 
programmare degli incontri brevi , della durata di un’ora, nel corso dei quali si affronta e si 
approfondisce un singolo argomento. La formazione deve trasmettere sapere concreto , di 
immediato utilizzo nella quotidianità, capace di facilitare l’attività di tutti i giorni. 

Siccome non è possibile prevedere incontri con un numero di partecipanti eccessivo, si può 
ipotizzare che la pillola di formazione venga erogata in orario pomeridiano (per esempio, martedì 
pomeriggio dalle 14.30 alle 15.30) presso la sala Giunta (o Consiglio). La stessa lezione viene 
ripetuta in tutti i martedì del mese, dando la possibilità a tutti gli interessati di partecipare.  

Per esempio, il mese di Ottobre sarà dedicato alla sicurezza informatica; Novembre dedicato ai 
Pdf; e così via. 

I primi incontri dovrebbero trattare di:  

1) sicurezza informatica (malware, criptolocker, spam; antivirus, firewall);  

2) pdf (creare un documento, il PDF/a, unire documenti);  

3) uso di posta elettronica e PEC;  

4) formati aperti, documenti aperti e open data.  

5) Firma elettronica e digitale;  

6) Pagamenti digitali - PagoP@;  

7) Identità digitale (Spid, CNS, CIE) 

8) Conservazione sostitutiva; 

9) Diritti digitali dei cittadini (D.Lgs. 26/06/2016 n. 179 

La regia tecnica dell’operazione sarà curata dall’Unità di Progetto Innovazione; la regia 
organizzativa e i rapporti con le varie direzioni dell’Ente sarà curata dalla Direzione Risorse Umane 
e Finanziarie. 

 
 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dott. Zaccone 
Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 27 settembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 1600020400 - ASSESSORATO INNOVAZIONE - COESIONE SOCIALE E 
RELAZIONALE CON I CITTADINI, Dr. Cattaneo Mauro, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 27 settembre 2016 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  30 settembre 2016 con pubblicazione numero 
3098 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


